
NUMERO-DATA ID: 980334

1

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Aggiudicazione, a seguito di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b 
del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, del contratto di fornitura biennale di  
”Prodotti F.U. per allestimento preparazioni galeniche e galenici industriali”, per il periodo 
26/03/2018 – 25/03/2020. Codice Identificativo Gara 6790734. Prosecuzione dei contratti 
al 30/09/2020. Importo presunto di spesa € 13.500,00 I.V.A. inclusa.

IL DIRETTORE
                           

Visto l’art. 4 – comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 
19/04/2018, rubricata: “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, comma 1 
bis, del D.Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. adottato con deliberazione n. 514 del 31/10/2017” il 
quale attribuisce alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in 
materia di gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamata la Deliberazione n. 353 del 02/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. Regione Liguria 
n. 547 del 13/07/2018 ad oggetto: “Atto di Autonomia Aziendale della ASL 3. Provvedimenti 
conseguenti”, con la quale si prevede di dare attuazione all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Preso atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 879 del 29/03/2018 della Struttura Complessa 
Programmazione e Gestione delle Forniture, è stata aggiudicata la fornitura biennale di “Prodotti F.U. per 
allestimento preparazioni galeniche e galenici industrial”, per il periodo 26/03/2018 – 25/03/2020, agli 
operatori economici ed alle condizioni meglio precisati nel tabulato allegato al presente provvedimento, 
parte integrante e sostanziale; 

Dato debitamente atto di quanto comunicato nella e-mail inviata il 03/03/2020 alla S.C. Farmaceutica 
Ospedaliera, agli atti del presente provvedimento, con la quale la S.C. Programmazione e Gestione delle 
Forniture, ricordando l’imminente scadenza della procedura in oggetto (25/03/2020), trasmetteva il 
tabulato relativo all’elenco dei lotti di gara ed il capitolato d’oneri della gara in essere al fine di 
predisporre gli atti propedeutici all’allestimento della nuova procedura di gara;

Dato atto, inoltre, che la S.C. Farmaceutica Ospedaliera sta ancora elaborando le nuove necessità 
relativamente alla fornitura in oggetto;

0000704-27/03/2020



NUMERO-DATA ID: 980334

2

Considerato che anche ai sensi dell’art. 1, commi 548 e ss. della L. 28 dicembre 2015 n. 208 - “legge di 
stabilità 2016” -  le Centrali di Committenza regionali, unitamente a Consip, sono competenti in via 
esclusiva per le forniture di beni e servizi del settore sanitario e che le stesse, in caso di indisponibilità 
delle convenzioni per quanto di interesse, debbano fornire indicazioni agli enti e aziende del SSR circa 
l’approvvigionamento mediante l’utilizzo di convenzioni di altre Centrali di Committenza;

Vista la circolare MEF/Min. Salute n. 20518/2016, con cui viene stabilito che, laddove non vi siano 
convenzioni attive di Consip o del soggetto aggregatore di riferimento e quest’ultimo non abbia messo a 
disposizione convenzioni attive di altri soggetti aggregatori, gli enti del SSN, al fine di garantire la 
continuità dei servizi senza soluzione di continuità, debbano adottare “affidamenti ponte”, in via 
d’urgenza ai sensi dell’art. 63, comma 2 del D.Lgs.50/2016;

Dato atto che la fornitura in questione risulta indispensabile all’attività istituzionale dell’Azienda e che, 
pertanto, in attesa dell’allestimento della nuova procedura di gara, si rende necessario prorogare i 
contratti in corso, fatta salva la facoltà di operare la risoluzione anticipata dei relativi contratti di fornitura 
non appena le procedure sopra menzionate risulteranno essere completate;

Preso atto, quindi, al fine di non creare disservizi ed interruzioni al regolare svolgimento dell’attività 
aziendale, della necessità di operare una proroga dei contratti in esame di cui alla Determinazione 
Dirigenziale in oggetto sino al 31/09/2020;

Valutato come la spesa complessiva per la fornitura di cui trattasi, calcolata sulla base della spesa 
sostenuta nel corso del primo trimestre dell’anno corrente sia quantificabile, in complessivi             
€ 13.500,00 I.V.A.  inclusa;

Visto il decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

1. di autorizzare la prosecuzione della fornitura in oggetto, tramite “affidamenti ponte” ex art. 63 
comma 2 del D. Lgs. 50/2016, alle stesse condizioni economiche, fino al 31/09/2020, fatta salva 
la facoltà di operare la risoluzione anticipata dei relativi contratti di fornitura non appena le 
procedure sopra menzionate risulteranno essere completate;

2. di dare atto che in oggi non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge 488/1999 e ss.mm.ii. relative a prodotti comparabili con quello oggetto della presente 
procedura di approvvigionamento, né sono state messe a disposizione convenzioni attive di altre 
centrali regionali di committenza;

3. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi               
€ 13.500,00 I.V.A. inclusa, hanno la seguente:



NUMERO-DATA ID: 980334

3

IMPUTAZIONE CONTABILE
Codice verifica contabile:

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO

U 2020
120.005.031            

Prodotti F.U.P.A.
29/2 +€ 3.500,00          

U 2020
120.005.030            

Prodotti Galenici
28/5 +€ 10.000,00

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Struttura Complessa Farmaceutica 
Ospedaliera, per gli adempimenti di competenza;

5. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

6. di dare atto che il presente provvedimento è composto da n. 3 pagine e da un allegato di n. 5 

pagine, per un totale di n. 8 pagine.

                         Per         
     S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

                  Il Dirigente Delegato
                      (Dott. Alessandro LUPI)

   Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

      S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
                                                (Dott. Stefano GREGO)

Rep. 202/2017
AL/lr
Provveditorato\Cartelle nominative\ Rignanese\ACQUISTI\Sottosoglia+40.000,00\FUPA e Galenici 2017\2020 Marzo 
Determinazione proroga Fupa e Galenici Marzo 2018


